
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero:   44          Data:     23/06/2020

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO NELLA SCUOLA MATERNA 
GIOVANNI XXIII DI CIVITELLA DI ROMAGNA: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PORZIONE 
DI EDIFICIO SUL RETRO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, AI SENSI DELLA LEGGE DI 
BILANCIO 160 DEL 27/12/2019. CUP E32G20000100001.  APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO.

Il giorno 23 Giugno 2020, alle ore 17,00, in Civitella di Romagna, si è riunita la 
giunta comunale, convocata nelle forme e nei termini di legge. 

All’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTE
MILANDRI CLAUDIO Sindaco S
DATTOLI ANTONIO Vice Sindaco S
SAMORANI FRANCESCO Assessore S
MARCHI STEFANIA Assessore S
TORELLI SONIA Assessore N
 
 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. GIORGIO CIGNA.

Accertato che il  numero dei  presenti è legale per la validità della seduta,  MILANDRI 
CLAUDIO assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta invitando a discutere  gli 
oggetti posti all’ordine del giorno.

In merito all’oggetto, in particolare;

COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA
Provincia di Forlì  - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

l'amministrazione  comunale  ha  inteso  promuovere  l'attuazione  di  interventi  di  riqualificazione 
energetica e riduzione del rischio sismico in tutti gli edifici scolastici comunali;

nella scuola dell'infanzia Giovanni XXIII è presente nel retro una porzione in ampliamento che 
risulta particolarmente disperdente per la quale si intende procedere al rifacimento della copertura 
oltre all’esecuzione di interventi locali di miglioramento sismico;

si intende finanziare l'intervento con i fondi stanziati  all’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 
per il 2020, n. 160 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e  
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“,  che  prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche. 

Gli interventi finanziabili riguardano:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.
Il  contributo è  attribuito sulla  base di  7  fasce,  distinte  in  base alla popolazione residente al  1° 
gennaio 2018: per il comune di Civitella di Romagna, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il 
contributo è pari ad € 50.000;
Il  Comune  beneficiario  del  contributo  è  tenuto  ad  iniziare  l’esecuzione  dei  lavori  entro  il  15 
settembre 2020.

Atteso che:
-  i  lavori  che  si  intendono  finanziare  con  il  contributo  in  parola  riguardano:   interventi  di 
riqualificazione energetica con rifacimento della copertura della porzione sul retro dell'edificio della 
scuola dell'infanzia Giovanni XXIII di Civitella di Romagna via Martiri Partigiani, 1 (fg. 72 pc 211) 
e completamento della messa in sicurezza di detta porzione di edificio, con la cerchiatura del portale 
interno alla mensa;

Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori oggetto, costituito dagli  elaborati  elencati 
nell'allegato A), dell'importo complessivo di € 50.000,00;

 Acquisite:
- la  dichiarazione di accertamento di conformità alle norme urbanistiche, nonché alle norme di 

sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e paesaggistica, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della 
LR n. 15/2013, da parte del progettista allegata sub lettera A);

- la  validazione del progetto rilasciata dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 26 
“Verifica preventiva della progettazione” del D.Lgs. n. 50/2016 agli atti dell’ufficio tecnico;

- la dichiarazione redatta ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs n. 267/2000, agli atti dell’ufficio tecnico;

Acquisiti:



• il parere favorevole del responsabile del settore tecnico-manutentivo in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• il  parere  favorevole  del  responsabile  del  settore  economico  -  finanziario  in  ordine  alla 
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

Riconosciuto il progetto valido per le soluzioni prospettate;

A voti unanimi palesemente espressi,
DELIBERA

1. per le motivazioni ed i fini di cui in premessa narrativa, di approvare il progetto definitivo-
esecutivo  dei  LAVORI DI RESTAURO E  RISANAMENTO CONSERVATIVO NELLA 
SCUOLA MATERNA GIOVANNI XXIII DI CIVITELLA DI ROMAGNA: efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile art. 1, comma 29, L.160/2019, della porzione di 
edificio sul retro. CUP E32G20000100001 redatto dall'ing. Giovanna Pondini dell’importo 
complessivo di € 50.000,00 così distinto:

2. di dare atto che la somma di € 50.000,00 trova imputazione al cap. 2629 “Interventi di effi
cientamento  energetico  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  scuole  infanzia”  del  bilancio 
2020, T2-M4-P1, finanziato con contributi dello Stato, art. 1 co 29 L. 160/2019;

3. di dare mandato all'Ufficio Tecnico di procedere con l’affidamento urgente dei lavori, per 
permettere l'esecuzione degli stessi, relativi agli ambienti interni alla scuola, prima dell'ini
zio delle attività scolastiche previste per il 1/9/2020;

4. di individuare l'arch. Francesco Zucchini quale responsabile unico del procedimento;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visto l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente 
recita: “Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”;

A voti unanimi palesemente espressi,

PROGETTO
LAVORI
A.1 Importo dei Lavori soggetti a ribasso € 38.559,04
A.2 Oneri per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 950,00

Sommano in Totale A € 39.509,04
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B 1 Imprevisti e lavori in economia € 1.585,87
B 2 Spese tecniche € 4.377,36
B 5 Incentivi € 576,83
B 6 IVA su lavori di contratto 10%A € 3.950,90

Totale Somme a Disposizione B € 10.490,96
TOTALE A + B € 50.000,00



DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..



PARERI SU DELIBERAZIONE

OGGETTO:  LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO NELLA SCUOLA 
MATERNA  GIOVANNI  XXIII  DI  CIVITELLA  DI  ROMAGNA: 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  PORZIONE  DI  EDIFICIO  SUL 
RETRO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, AI SENSI DELLA LEGGE 
DI BILANCIO 160 DEL 27/12/2019. CUP E32G20000100001

                        APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO

SETTORE: TECNICO – MANUTENTIVO

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, 
esprimo PARERE FAVOREVOLE 

Data  23/06/2020
                                                                       Il responsabile del settore 

f.to   arch. Francesco Zucchini

SETTORE: ECONOMICO – FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile, 
esprimo PARERE FAVOREVOLE

Data  23/06/2020
                       Il responsabile del settore 

  f.to  Dott.ssa Stefania Buscherini



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il presidente Il  segretario comunale
F.to MILANDRI CLAUDIO F.to DOTT. GIORGIO CIGNA

AI SENSI DELL'ART. 134, 4° COMMA, DEL D.LGS. N. 267/2000, È IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Civitella di Romagna, 23/06/2020

Il responsabile del servizio

            F.to Dott.ssa Sabrina Aleotti

   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico di  questo 

comune dal  30/06/2020 per quindici giorni consecutivi, secondo il disposto dell’art. 124, 1° comma del D. 

Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente  alla  pubblicazione  all’albo,  la  deliberazione  viene  trasmessa  in  elenco  ai  capigruppo 

consiliari e messa a disposizione dei consiglieri, ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

Civitella di Romagna,  30/06/2020

Il responsabile del servizio

             F.to  Dott.ssa Sabrina Aleotti

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  giorno __________________, ai  sensi  dell’art.  134, 3° 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Civitella di Romagna, _____________________

Il responsabile del servizio

      F.to Dott.ssa Sabrina Aleotti

La presente copia è conforme all’originale.

Civitella di Romagna,  30/06/2020

 Il responsabile del servizio

f.to   Dott.ssa Sabrina Aleotti 


	COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA
	Provincia di Forlì - Cesena
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero: 44 Data: 23/06/2020


	Il presidente
	Il segretario comunale
	F.to MILANDRI CLAUDIO
	F.to DOTT. GIORGIO CIGNA

